exemple, Gui 225* (1014), nous lisons que le sayon incite les parties à signer un « accord » 

prévoyant que cinq témoins de l’une d’elles se présentent, dans l’église Saint Michel ut 

adfirmassent ipsa carta
207

. Parfois, plus concrètement, nous trouvons dans d’autres 

documents l’expression « affirmer par sacrement sacré »
208

, ou même le verbe firmare comme 

synonyme de iurare
209

. 

206
 Gui 225* (1014). 

207
 Cf. également : Liii 669 (1008) … ut quod dicebat Munnius Fredenandiz yta adfirmasset per sacrum 

iuramentum… ; Lu 135 (997) Tunc precepit Rex simul et omni Concilio vel Iudicum ut iurassent de parte 

Ecclesie isti nominati X qui erant Presbyteros et Confessores, adfirmassent assertionem suam ; 
208

 Liii 806 (1024) … ordinavit ille rex ut dedissent de amborum partis scientes et firmamentum secundo 

determinassent et firmassent cum sacramentum verum. L’expression sacramentum apparaît à plusieurs reprises : 

C 151a (972) … et iuravimus cum sacramentum… ; Cel 261 (1002) … qui suscepissent sacramentum de ipsas 

testimonias ; Liii 806 (1024) … per sacra sacramenta… ; Lu5 18 (1019) … et preverunt sagramento… ; SO 109 

(s.d. 986-999) … et perbuissent sacramentum sanctum… 
209

 Jaca (958) … et testificarunt et bolebant iurare et firmare ; Liii 884* (1031) Ille uero Ziti dedit suos iuratores 

qui firmassent super Bellite qui tenebat eas esca pretio ; Lu5 18 (1019) … et firmarunt suos homines in ipsa 

eglesie Sancti Ioannis… ; Mor2 1 [1003-1008] … et uenerunt pro ad firmamento cum suas testimonias ; P 216* 

(1011) Deinde rouorarunt placitum per manus osoredo aloitiz ut dedisent V V testimonias de ipsa uilla et quales 

fuisent meliores ipsas intrasent in firmamento. Cf. également : Cel2 548 (1012), Gui 223 (1014), Gui 225* 

(1014), Liii 695 (1011), Liii 806 (1024), Lu2 8 (973), Sant2 35 (1022), SJP 18 (948), SJS S-8 (985), TAS 42 

308 

Dans un premier cas, relevé dans un acte « mixte », Li 34* (915), il y a d’abord un 

« accord » pour la présentation de témoins. Il n’est pas question de serment – celui-ci apparaît 

rédigé tout de suite après la déposition des témoins. En revanche, le « plaid » Gui 225* (1014) 

nous précise que les juges ont ordonné à l’abbé de Guimaraes de présenter des témoins qui 

prêteront serment. Comme pour la présentation de témoins, il semble, même si le document 

ne le mentionne pas toujours, que les juges sont chargés de présider à l’ordonnance du 

serment. Une fois de plus, il ne faut pas voir dans cette décision une quelconque prise de